
 

 

Resolução 46/2017 
 
 

“Dispõe sobre o Evento “Socialização dos Estudos de Casos 

Clínicos do Estágio em Nutrição Clínica” do curso de 
Nutrição da Faculdade Campo Real. 

 

O Diretor Geral da Faculdade Campo Real, mantida pela UB Campo Real 
Educacional S.A., no uso de suas atribuições legais, 
 
 
RESOLVE: 
 

Aprovar o evento “Socialização dos Estudos de Casos Clínicos do Estágio em 
Nutrição Clínica”, sob coordenação da professora Me. Simone Carla Benincá, tendo 
como objetivo atividade pretende-se que os alunos desenvolvam o senso crítico e as 
estratégias de intervenção dietoterápica que devem ser utilizadas em pacientes 
hospitalizados, visto que os casos são reais e foram acompanhados pelos próprios 
estagiários, totalizando 30 (trinta) horas. 
 

 
Esta resolução entra em vigor a partir da presente data. 
 
Ratificam-se atos realizados anteriormente, 
 
Revogam-se as disposições em contrário.  
 
 

Faculdade Campo Real, aos 25 dias de mês de abril de 2017. 
 
 
 

 
 
 
 
 

    Edson Aires da Silva 
    Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
PROPOSTA DE EVENTO 

 
1 IDENTIFICAÇÃO DO EVENTO 
1.1 Nome do evento: “Socialização dos Estudos de Casos Clínicos do Estágio 
em Nutrição Clínica”  
1.2 Órgão Executor: Nutrição Campo Real 
1.3 Professor/Funcionário Coordenador: Simone Carla Benincá 
1.4 Comissão Organizadora: Simone Carla Benincá 
1.5 Local de Realização: Faculdade Campo Real 
 
1.6 Justificativa:  
 

Essa atividade consiste em cada aluno que está em estágio acompanhar um 
paciente hospitalizado e desenvolver um estudo do caso, levando em consideração 
todos os aspectos necessários para uma evolução teórico-prática adequada ao caso. E 
com esse caso real os alunos desenvolveram a conduta nutricional desde o primeiro 
dia de intervenção até o final do acompanhamento do paciente. E na data 
programada apresentam o caso aos colegas da turma ou de outras turmas. 
 
1.7 Objetivos do Evento: 

Com essa atividade pretende-se que os alunos desenvolvam o senso crítico e as 
estratégias de intervenção dietoterápica que devem ser utilizadas em pacientes 
hospitalizados, visto que os casos são reais e foram acompanhados pelos próprios 
estagiários.  

 
2 CARACTERÍSTICAS DO EVENTO 
2.1 Carga horária total: 30h 
2.2 Público-Alvo: Acadêmicos do quinto/sexto e sétimo/oitavo período de Nutrição 
2.3 Periodicidade: Trimestral 
2.4 Período de funcionamento: 31/03/17 a 07/12/17 
2.5 Número de vagas: 50 
2.6 Taxa de inscrição: R$ 0,00 
2.7 Sistema de avaliação: Profundidade cientifica dos temas discutidos e abordagem 
clinico nutricional ao paciente hospitalizado. 
 
2.8 Cronograma de atividades 

DATA HORÁRIO  ATIVIDADES 

31/03/17 8h – 11h40 Grupo 1  

18/05/17 8h – 11h40 Grupo 2 

0
6/07/17 

1
9h – 22h40 

G
Grupo 3 

0
6/09/17 

8h – 11h40 Grupo 4 



 

 

2
6/10/17 

8h – 11h40 Grupo 5 

0
7/12/17 

1
9h – 22h40 

Grupo 6 

 
3 IDENTIFICAÇÃO DO PROFESSOR COORDENADOR: 
3.1 Nome: Simone Carla Benincá 
3.2 Maior titulação: Mestre 
3.3 Cargo: Docente Ensino Superior  
 
4 CARACTERÍSTICAS DOS PARTICIPANTES DO EVENTO 
Professores participantes: Clorine Borba Zanlourensi 
Maior titulação: Especialista 
Cargo: Docente Ensino Superior  
 
5 ORÇAMENTO 
 

5.1 Receitas 

O evento não possuirá arrecadação, pois as inscrições serão gratuitas. 

 

5.2 Despesas 

O evento não possuirá despesas com material. 

 
Termos em que, requer a aprovação do presente projeto. 

 

  


